

M.p. poniedziałek 3 grudnia 1945 r.

Rok II. Nr. 261 (537)

## GARNIZONY BRYTYJSKIE W PERSJI NIE ZOSTAŁY WZMOCNIONE

Teheran 3.XII. Ambasada brytyjska w Teheranie zaprzeczyła kategorycznie pogłoskom, jakoby garnizony brytyjskie w południowej Persji zostały wzmocnione. Trzej przedstawiciele ambasady amerykańskiej, którzy badali sytuację w Azerbajdżanie, powrócili wczoraj do Teheranu. Twierdzą, że w Tabryzie panuje zupełny spokój. Miasto opaswane jest odkwoicie przez powstańców, gdyż garnizon wojsk rządowych liczący 100 ludzi jest zbyt mały aby się przeciwstawić. Również w całym Azerbajdżanie "demokraci" opasowali wszędzie wszystkie urzędy i sprawują całą władzę. Według ostatnich doniesień samochody sowieckie rozwożą broń w północne zachodnie prowincje Iranu i rozdają ją plemionom kurdyjskim, zamieszkałym nad granicą Iraku. Przypuszcza się, że w najbliższym czasie może wybuchnąć powstanie Kurdów, które rozmiarami może znacznie przewyższyć rewoltę w Azerbajdżanie. Jeżeli Kurdowie nie wyślą żądanie autonomii, to dotyczyć to będzie nie tylko Iranu, ale również Iraku i Turcji.

Moskwa 3.XII. Propaganda sowiecka nadal wypiera się jakiegokolwiek związku między Moskwą a obecnymi wypadkami w Persji. Jednakże stale znostrza się ton tych wystąpień. Wczoraj radio moskiewskie oświadczyło, że jeżeli "reakcyjniści" perscy będą interweniować przeciw siłom "demokratycznym" i spowodują zajścia, to dla obrony życia żołnierzy sowieckich trzeba będzie powziąć stanowcze kroki i wzmocnić garnizony.

## DECYDUJĄ SIĘ LASY ANGLI-AMERYKAŃSKICH ROKIWAŃ FINANSOWYCH

Waszyngton 3.XII. Wczoraj wieczorem zostało nagłe zwołane posiedzenie kierowników brytyjskiej i amerykańskiej delegacji finansowej. W obradach wziął udział świeżo przybyły do Waszyngtonu sekretarz brytyjskiego ministerstwa skarbu. W kołach dobrze poinformowanych twierdzą, iż od chwili jego przybycia stanowisko delegacji brytyjskiej znacznie się zaostrzyła. Stało się to na skutek instrukcji otrzymanych od rządu, a zalecających nie czynić stronie amerykańskiej żadnych nowych koncesji. Głównym punktem spornym, jest żądanie amerykańskie zniesienia lub wydatnego ograniczenia obowiązujących w W. Brytanii bardzo surowych przepisów kontroli importu i dewiz. Ponadto trudna jest również sprawa ustalenia stopy procentowej od pożyczki amerykańskiej dla Anglii. Strona brytyjska uważa, że Anglia nie będzie mogła płacić 2% rocznie. Jakkolwiek delegaci amerykańscy rozumieją te trudności, to wskazują, iż Kongres nigdy nie zatwierdzi pożyczki, o bardzo niskiej stopie procentowej. Powszechnie oczekuje się, iż w ciągu najbliższych godzin winna zapadnąć ostateczna decyzja, która będzie miała ogromny wpływ na dalszy rozwój stosunków brytyjsko-amerykańskich.

## WE WŁOSZACH TRWA SPÓR O OBSADZENIE MINISTERSTW SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ZAGRANICZNYCH

Rzym 3.XII. Na wczorajszym posiedzeniu włoskiego komitetu wyzolenia narodowego przedstawiciele wszystkich 6-ciu partii politycznych apelowali do przywódcy chrześcijańskich demokratów de Gasperi, aby kontynuował swe wysiłki, zmierzające do utworzenia nowego rządu. De Gasperi, powszechnie uważany jest za jedynego człowieka, który może rozwiązać obecny kryzys polityczny. (obecnie głównym powodem trudności jest kwestia obsadzenia stanowisk ministrów spraw wewnętrznych i zagranicznych. Na pierwsze to stanowisko de Gasperi proponował socjalistę, lecz sprzeciwili się temu kategorycznie liberałowie. Wówczas socjaliści zażądali wzamian teki ministra spraw zagranicznych. Temu z kolei sprzeciwił się de Gasperi, choć tę funkcję zatrzymał dla siebie. Przypuszcza się, że jeżeli te trudności nie zostaną przezwyciężone, to de Gasperi stworzy rząd bez udziału liberałów. Co do obsady innych stanowisk doszło już do porozumienia. Obserwatorzy zagraniczni stwierdzają, iż obecne przesilenie rządowe uwidacznia płynny charakter obecnego politycznego ustroju Włoch. Ze wszystkich istniejących partii, tylko żywiocy skrajne tj. komuniści i monarchiści mają ustalony program i wiedzą czego chcą. Wszystkie inne partie, nie wyłączając socjalistów przechylają się raz w jedną, raz w drugą stronę. Jakkolwiek stworzenie przez de Gasperi nowego rządu uważane jest za pewne, to jednak w tych warunkach nowemu rządowi nie rokuje się długiego żywota.



## WYBORY W ALBANI

Belgrad 3.XII. Radio albańskie doniosło, że wczoraj - szych wyborach do parlamentu albańskiego głosowało 82% uprawnionych. Do wyborów dopuszczona była tylko 1 lista "frontu demokratycznego", na czele którego stoi Enver Chodża, ściśle związany z Tito. Wybory nie będą miały wielkiego znaczenia, ponieważ rząd Chodży został niedawno uznany przez wszystkie wielkie mocarstwa sojusznicze. Koła greckie wezwały ludność grecką zamieszkałą w południowej Albanii do bojkotowania wyborów. Nadszła wiadomość, że Grecy zostali terrorem zmuszeni do głosowania.

## LIGA ARABSKA I STANOWISKO WŁADZ WYKONAWCZYCH ŻYDOWSKICH

London 3.XII. Na wczorajszym posiedzeniu Ligi Arabskiej zapadła uchwała ogłoszenia bojkotu wyrobów żydowskich. W tej sprawie przyjęto zalecenie specjalnego podkomitetu, który rozważał jak rozróżnić wyroby "syjonistyczne" od innych wyrobów żydowskich. Wyroby fabryk żydowskich poza Palestyną nie mają podlegać bojkotowi. Odpowiedź Ligi Arabskiej na deklarację Bevina włożona będzie w srodę w Londynie przez wszystkich posłów krajów arabskich. Wysoki Komitet Arabski w Palestynie opracował już odpowiedź, która odrzuca wszelką dalszą imigrację Żydów oraz sprzeciwia się ingerencji St. Zjednoczonych w sprawy palestyńskie. Przypuściła się, iż Arabowie palestyńscy nie będą współpracować z komisją anglo-amerykańską.

Jerozolima 3.XII. W dniu wczorajszym rozpoczęły się w Jerozolimie obrady rozszerzonej egzekutywy i genocji Żydowskiej. W rozmowach biorze udział 3-ech przywódców syjonistycznych z Ameryki i 2-ech z Anglii. Celem obecnej konferencji jest ustalenie tekstu odpowiedzi na oświadczenie Bevina. Syjonistyczne partie prawicowe wypowiadają się za niebraniem udziału Żydów w pracach komisji anglo-amerykańskiej i nie składaniu wobec niej zeznań. Również partie te stanowczo żądają natychmiastowego ustąpienia Weizmana, który na konferencję nie przybył. Stanowisko partii lewicowych, które w egzekutywie mają większość, nie zostało jeszcze ustalone. Obrady przeciągną się zapewne przez cały tydzień.

Jerozolima 3.XII. Na zebraniu arabskiej partii robotniczej, która skupia elementy komunistyczne, przyjęto uchwałę domagającą się wstrzymania dalszej imigracji żydowskiej.

## URANSTW WIELKIE BANKÓW FRANCUSKICH

Paryż 3.XII. Wczoraj wieczorem po wielogodzinnych burzliwych debatach francuskie zgromadzenie konstytuacyjne uchwaliło upaństwowienie Banku Francji i czterech innych wielkich banków depozytowych. Za wnioskiem głosowało 521 posłów, przeciw - 35. Na apel de Gaulle'a postanowiono nie upaństwiać banków handlowych. Ustawa przewiduje odszkodowanie dla akcjonariuszy w 3% bonach państwowych. Wysokość odszkodowania wynosić będzie przeciętną kursów poszczególnych akcji na giełdzie w okresie ostatnich 14-tu miesięcy.

London 3.XII. Niedzielną pismo "Observer" zamieszcza korespondencję z Wiednia, która stwierdza, iż "wśród Anglików i Amerykanów w Wiedniu wzrasta wrogi stosunek do Rosjan, co jest złą zapowiedzią dla rozwoju przyjaźni i porozumienia między tymi trzema narodami". Pismo stwierdza, że nastroje te ogunęły wielu żołnierzy brytyjskich i urzędników cywilnych, którzy przybywając do Austrii byli bardzo przychylnie nastawieni do Sowieców. Jedną i drugą stroną obserwują się wzajemnie, a żadne kontakty prócz oficjalnych między nimi nie istnieją.

## ARESZE WANIE KAMENDANTA

### (BOZU W ŚWIECIMIU)

London 3.XII. Koła Salzburga władze amerykańskie aresztowały b. kamendanta obozu koncentracyjnego w Świecimiu Krausena, który był zastępcą Kramera. Krausen udawał, że jest byłym więźniem z obozu.

## CHINY ZADWOLANE Z NOWEGO AMBASADORA AMERYKAŃSKIEGO

Czungking 3.XII. Zarówno zwolennicy rządu centralnego jak i koła komunistyczne witają z zadowoleniem mianowanie generała Marshalla specjalnym ambasadorem Stanów Zjednoczonych w Chinach. Jednakże podczas kiedy zwolennicy rządu wyrażają nadzieję, że Marshall będzie kontynuować politykę swego poprzednika gen. Hurleya i że polityka amerykańska wobec Chin nie ulegnie zmianie, to koła komunistyczne na odwrót mają nadzieję, że Marshall będzie prowadził zupełnie inną politykę, niż jego poprzednik. Komuniści, którzy nie kryją swego zadowolenia z powodu ustąpienia Hurleya, jednocześnie nie kryją swego niezadowolenia, że dowódcą wojsk amerykańskich w Chinach gen. Wedemeyer nadal pozostaje na stanowisku.

Czungking 3.XII. Po ciężkich walkach z wojskami komunistycznymi oddziały rządowe zdobyły Chinsien, ważne miasto w Mandżurii, liczące 20 tys. mieszkańców. Postępy wojsk rządowych w głąb Mandżurii trwają nieprzerwanie i komuniści tracą tu z dnia na dzień więcej terenu.

## POWSTĄNCY INDONEZYJSKY W RDUJA EUROPEJCZYKÓW

Batawia 3.XII. Prem. rządu powstańczego przyznał, że w wielu wypadkach powstańcy zamordowali żołnierzy brytyjskich oraz europejską ludność cywilną. Oświadczył on, że gdyby rządowi umożliwiono swobodę działania, to z jęcia nie zdarzyłyby się. Wojska hinduskie i japońskie śpieszą na odsiecz obozowi, w którym przebywa 50 tys. europejskich kobiet i dzieci.